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ÚVOD

Jeden se vždy mýlí, ale se dvěma už začíná pravda. Jeden nemůže sám sebe dokázat, ale

dva už nelze vyvrátit.
1

Tento citát vystihuje oba pojmy uvedené v názvu diplomové práce – diskurzivní

teorii a princip kontradiktornosti. Oba jsou totiž založeny na základní premise, že

k nalezení pravdivého obrazu o skutečnosti je zapotřebí interakce a komunikace mezi

více osobami, neboť jedinec zůstává uzavřen do svého subjektivního horizontu poznání,

z kterého sám nedokáže vystoupit.

V tomto smyslu může být diskurzivní teorie pro právo velmi obohacující; právní

oblast je totiž prostorem, kde přirozeně dochází ke střetu protichůdných postojů, názorů

a zájmů, v rámci nichž je potřeba dokázat se zorientovat a nalézt adekvátní řešení sporu.

Diskurzivní teorie se řadí mezi teorie právní argumentace, soustředí se tedy na proces

tvorby právního rozhodnutí a na vznášení argumentů jednotlivých procesních stran.

Rozhodnutí v tomto pojetí není nahlíženo jako výsledný produkt, tedy jako logická

subsumpce právní skutečnosti pod interpretované právní pravidlo, ale spíše je pojato

jako dynamické nalézání legálního a spravedlivého řešení.

Diskurzivní teorie zároveň klade důraz na rovné postavení účastníků v řízení,

kteří v souladu s principem kontradiktornosti vystupují v procesu jako subjekty

obdařené stejnou příležitostí hájit svá stanoviska a svůj pohled na věc. Spolu se

soudcem tak mají účast na nalézání práva v konkrétní kauze a na jeho dotváření.

Cílem právní diskurzivní teorie je vydávání takových rozhodnutí, jež by nebyla

závazná jen díky mocenskému postavení soudního orgánu, ale která by zároveň

dokázala přesvědčit adresáty o své správnosti, racionalitě a spravedlnosti. Do centra je

tedy postaveno soudní odůvodnění, které musí být plně transparentní, konzistentní a

přesvědčivé, aby bylo s to tomuto nároku dostát.

První část práce se bude soustředit na teoretický popis a zkoumání výše zmíněné

diskurzivní teorie německého právního teoretika Roberta Alexyho
2
a její potřebnosti

1
Nietzsche F., Radostná věda. Praha: Aurora, 2001, str. 143.
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v současné právní teorii i praxi. Vzhledem k tomu, že se jedná o teorii právní

argumentace, druhá kapitola se bude zabývat právě touto problematikou, přičemž

předloží stručný přehled alternativních přístupů k právní argumentaci.

Základy diskurzivní teorie a její hlavní myšlenky budou představeny rovněž

z filosofického úhlu pohledu, budeme si všímat změn v oblasti filosofie, které v právu

nacházejí svůj odraz právě v různých formách diskurzivní teorie (ať už se jedná o

Habermasovu konsensuální teorii pravdy, která bude rovněž zběžně představena, tak o

její rozpracování a Alexyho adaptaci na právní oblast).

V druhé části práce se zaměříme na praktičtější aspekt tohoto tématu a budeme

si všímat stylu odůvodňování soudních rozhodnutí ve vybraných právních oblastech. Na

prvním místě bude představena soudní praxe francouzského kasačního soudu, její

specifika při zacházení s argumenty a způsobu odůvodnění. Na druhém místě pak

opačný přístup Nejvyššího soudu Spojených států amerických a do třetice se zaměříme

na českou oblast a rozhodovací praxi českých vrcholných soudů. Pozornost bude

věnována výběru argumentů, zacházení s nimi, přijatelnost disentních stanovisek atd.

Úmyslně jsou voleny dva krajní případy, tedy francouzská právní oblast

vyznačující se velmi sevřeným stylem rozhodování, usilující o maximální respekt vůči

psanému textu zákona, a na druhé straně americká oblast, kde je běžnou praxí

Nejvyššího soudu USA udávat mnoho nejrůznějších (a tedy nejen čistě právních)

argumentů ve prospěch určitého řešení. České soudy pak představují určitou střední

cestu mezi těmito dvěma extrémy, ačkoliv jejich styl není jednotný a vyznačuje se

různou mírou diskurzivity.

Jako závěr a zároveň východisko této práce je předložena úvaha nad legitimitou

soudní moci, která může být významně posílena kvalitou a transparentností soudních

odůvodnění.

2
Samotná diskurzivní teorie je v českém prostředí zmiňována jen marginálně (viz. J. Tryzna, Z. Kühn, T.

Sobek, L. Hlouch), hlavní část pramenů tedy pochází ze zahraničních zdrojů (francouzských a

anglických, což je dáno mými jazykovými znalostmi). Nezanedbatelnou část pramenů jsem rovněž měla

možnost získat při ročním studijním pobytu na univerzitě Paris II Panthéon-Assas v rámci programu

Erasmus.
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1. ČÁST – DISKURZIVNÍ TEORIE JAKO TEORIE PRÁVNÍ ARGUMENTACE

1.1.Limity psaného práva

1.1.1. Aposteriorní právní regulace

Za hlavní úkol práva je obecně považována regulace společenských vztahů a jejich

stabilizace. Aby byla zajištěna efektivita práva a právo bylo schopno plnit tuto svojí

základní funkci, je nutné nastolit jasná a pokud možno stabilní pravidla, podle kterých

by jednotlivci mohli řídit svoje chování. Ne náhodou bylo od dob osvícenství a jeho

racionalistických doktrín usilováno o vytvoření co nejjednoduššího a nejpřehlednějšího

právního řádu, který by tak byl přístupný a srozumitelný i pro osoby práva neznalé.
3
Je

totiž zřejmé, že alespoň relativní stability společenských vztahů není možné dosáhnout

bez jejich apriorní regulace, neboť v opačném případě adresáti norem tápou v obsahu

svých práv a povinností, který je určován teprve ex post. Naopak je vždy nutné usilovat

o apriorní nastolení „pravidel hry“ a vyhnout se situaci, kdy je až při řešení sporných

případů stanoveno, jak se měl jednotlivec původně chovat.
4

Taková situace zpochybňuje samotnou legitimitu práva, neboť jedním z faktorů

legitimizace práva ve společnosti je právě požadavek předvídatelnosti právních

pravidel. S tímto jde ruku v ruce požadavek, aby adresáti právních norem měli možnost

seznámit se s jejich obsahem. Zásada ignorantia legis non excusat představuje nezbytný

předpoklad pro fungování práva ve společnosti, jako taková však nemůže být

vyžadována, pokud lidé nemají alespoň hypotetickou možnost seznámit se s obsahem

právních pravidel. Pouze v takovém případě je legitimní vyžadovat jejich dodržování.
5

Reálný stav má však spíše opačnou tendenci a činí výše uvedené požadavky

přinejmenším problematickými. Právo 21. století se stává vysoce složitým systémem

normativních pravidel, která jsou v přímém rozporu s racionalistickou ideou

přehledného a koherentního právního řádu. Dochází ke stálé konkretizaci práv a

3
Kühn Z., Aplikace práva ve složitých případech; k úloze právních principů v judikatuře. Praha:

Karolinum, 2002, str. 13.
4
Tryzna J., Právní principy a právní argumentace: k vlivu právních principů na právní argumentaci při

aplikaci práva. Praha: Auditorium, 2010, str. 12 a násl.
5
Boguszak J., Čapek J., Gerloch A., Teorie práva. 2., přeprac. vyd. Praha: Aspi, 2004, str. 289.
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povinností a jejich detailní úpravě v podzákonných právních předpisech, vydělují se

nová právní odvětví a nelze pominout ani vliv stále složitějších úprav

mezinárodněprávního charakteru. V rámci takto komplexního systému je velmi obtížné

(a to i pro osoby v právu zběhlé) určit v konkrétních případech obsah práv a povinností

subjektů daného právního vztahu.

Směřování od abstraktní úpravy k úpravně kazuistické je výrazem kontinuální

snahy o posílení právní jistoty, což ovšem paradoxně vede spíše k opačnému cíli. Stále

kazuističtější právní úprava ve výsledku nevede k posílení právní jistoty, ale spíše ji

oslabuje, neboť ani ona není schopna právně ošetřit každý jednotlivý případ. Dochází

tak k situaci, kdy případ, který není řešen kazuistickou úpravou, bude ve srovnání

s případy právem upravenými poukazovat na mezerovitost a nedostatečnost právní

úpravy.
6
Je iluzorní domnívat se, že je zákonodárce s to předem stanovit veškerá

pravidla chování vyčerpávajícím způsobem, takže případné mezery či kontradikce

v právním řádu lze chápat jako pouhou „chybu“ v zákonodárné politice. Pravdou

zůstává, že není nikdy možné předvídat veškeré myslitelné situace a jejich specifika,


[…]


Deklarace práv člověka a občana (1789)

Listina základních práv a svobod, vyhlášená pod číslem 2/1993 Sb.

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád

francouzský občanský zákoník (Code civil) z r. 1804

francouzský občanský soudní řád (code de procédure civile) z r. 1976 (nahrazující code

de procédure civile z r. 1806)

francouzský trestní řád (code de procédure pénale) z r. 1959

francouzský zákon o organizaci justice (code de l´organisation judiciaire), z r. 1978
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5) Rozhodnutí soudů

a) Evropský soud pro lidská práva

Dombo Beheer B. V. proti Nizozemsku, 27. 10. 1993, č. 14448/88

Lobo Machado proti Portugalsku, rozsudek velkého senátu, 20. 2. 1996, č. 15764/89

Nideröst-Huber proti Švýcarsku, 18. 2. 1997, č. 18990/91

Krčmář a další proti České republice, 3. 3. 2000, č. 35376/97

Quesne proti Francii, 1. 7. 2004, č. 65110/01

Messier proti Francii, 30. 6. 2011, č. 25041/07

b) Česká republika

Nález ze dne 8. 1. 1997 sp. zn. II. ÚS 127/96 (N 3/7 SbNU 21)

Nález ze dne 4. 2. 1997 sp. zn. Pl. ÚS 21/96 (N 13/7 SbNU 87)

Nález ze dne 11. 5. 1999 sp. zn. I. ÚS 13/98 (N 71/14 SbNU 107)

Nález ze dne 8. 7. 1999 sp. zn. III. ÚS 224/98 (N 98/15 SbNU 17)

Nález ze dne 24. 6. 2002 sp. zn. IV. ÚS 140/02 (N 79/26 SbNU 309)

Nález ze dne 30. 6. 2004 sp. zn. III. ÚS 321/03 (N 90/33 SbNU 371)

Nález ze dne 27. 3. 2014 sp. zn. II. ÚS 2264/13

Rozsudek NSS ze dne 6. 12. 2007, č. j. 2 Afs 91/2007 – 90

Rozsudek NSS ze dne 18. 12. 2007 č. j. 2 Afs 46/2007 – 103

Rozsudek NSS ze dne 15. 4. 2011 č. j. 2 Afs 20/2011 – 77

Usnesení NS ze dne 28. 4. 2010 sp. zn. 8 Tdo 1452/2009

Usnesení NS ze dne 23. 4. 2013 sp. zn. 11 Tdo 233/2013

c) Francie

rozsudek Conseil constitutionnel ze dne 12. 5. 2010, č. 2010-605

rozsudek Conseil constitutionnel ze dne 17. 5. 2013, č. 2013-669

rozsudek druhého civilního senátu Cour de cassation ze dne 22. 2. 1995, č. 92-18.731

rozsudek prvního civilního senátu Cour de cassation ze dne 13. 7. 2004, č. 02-15.176
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rozsudek smíšeného senátu Cour de cassation ze dne 28. 9. 2012, č. 11-18.70

rozsudek trestního senátu Cour de cassation ze dne 6. 11. 2013, č. 12-8730

d) USA – Nejvyšší soud

Mitchell v. Helms, 530 U.S. 793 (2000)

Kawaahaus v. Geiger, 118 U.S. (1998)

Coplete Auto Transit, Inc. v. Brady, 430 U.S. 274 (1977)

Caron v.U.S, 524 U.S. 308 (1998)
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Summary

Discourse theory and the contradictory principle in law

The subject of this diploma thesis is discourse theory and its reflection on the style of

judicial decision-making and argumentation. Discourse theory is based on the

fundamental assumption that an interaction of more people is needed to achieve right

and just knowledge. This is so because an individual is not capable of surmounting her

or his own subjective perception of reality. On the contrary, a dialogue enables the

articulation of opposing points of view and thus makes it possible to arrive at a more

objective and just knowledge.

The discourse theory of law, developed by J. Habermas and primarily by R.

Alexy, ranks among the theories of legal argumentation with the dialogical approach to

the desicion-making as a basic feature. The judge is no longer perceived as an authority

that dictates a binding solution of the case to the parties. He or she cooperates with the

parties to find and co-create the law to be applied. Discourse theory also stresses the

claim to the equal position of parties. According to the contradictory principle, all

parties have the same possibility to defend their statements and points of view. The

parties and the judge thus create a discourse community in which they argue about the

disputed subject and its legal solution.

The ideal of the legal discourse theory is to render decisions which are not

biding solely based on the authority of the court, but also manage to convince the

addressees of the rightness, racionality and justice of said desicion. The pivotal part of

this theory is therefore a legal justification which has to be fully transparent, consistent

and convincing to be able to satisfy such a claim.

The first part of this diploma thesis presents the legal discourse theory (from the

legal as well as from the philosophical point of view) and its relevance in the current

legal theory and practice. At the same time it treats the issue of the contradictory

principle which is a natural outcome of the discursive demand for the equal discussion

of all parties.
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The second part concerns the practical comparison of three judicial systems

(French, American and Czech) from the standpoint of the argumentation of their

supreme Courts and its discursivity. Firstly, the practice of the French Cour de

cassation is presented with its brief and compact form of the judicial argumentation.

Secondly, the fully discursive and transparent style of the American Supreme Court is

treated. A desription of argumentation practice of the three supreme Courts of the Czech

Republic forms the last part.

The conclusion offers a brief reflection on the judicial legitimacy which can be

significantly strenghtened by the quality and transparency of the judicial reasoning.

Klíčová slova: diskurzivní teorie, princip kontradiktornosti, komparace soudních

systémů, právní argumentace

Key words: discourse theory, contradictory principle, comparison of judicial systems,

legal argumentation