Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomantky: **Alžběta Stříbrná**

Téma a rozsah práce: **Diskurzivní teorie a princip kontradiktornosti v právu**
71 stran textu + 8 stran seznamu literatury, judikatury
a abstraktu

Datum odevzdání práce: 5. ledna 2016

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem principu kontradiktornosti v soudním řízení, který autorka vhodně spojuje s diskurzivitou v právní argumentaci. Diplomantka ve své práci usiluje o propojení teoretické stránky diskurzivní teorie s praktickými otázkami forem a stylu soudního rozhodování. Obtížnost zpracování tohoto tématu je dána mimo jiné faktem, že diskurzivní teorie právní argumentace nepatří k hlavním proudům odborné literatury věnované právní argumentaci v České republice. Z toho důvodu se autorka musela pro teoretická východiska obracet k zahraniční literatuře, přičemž autoři, jejichž teorie zkoumá (např. J. Habermas, R. Alexy, E. Feteris) patří v současné době k nevlivnějším.

Struktura práce vychází z cílů popsat teoretická východiska právní argumentace, následně diskurzivní teorie, na což autorka navazuje v druhé části popisem soudní argumentace ve třech právních systémech (francouzském, americkém a českém), které se podstatně liší. Právě zdůraznění rozdílů, ale i hledání společných znaků diskurzivity v právní argumentaci je hlavním těžištěm druhé části diplomové práce, která ústí v krátké pojednání o legitimitě soudní moci.

Po formální stránce má práce standardní délku (71 stran), její zpracování je pečlivé, práce je téměř prosta gramatických chyb. Rovněž četnost a formální úroveň citací je nadstandardní (150 poznámek pod čarou). Diplomová práce obsahuje velmi pěkně zpracovaný seznam použitých zdrojů, s velkým množstvím prací zahraničních autorů. Za nedostatek však vnímám citace některých základních děl odborné literatury anebo soudních rozhodnutí skrze jiné autory, zejména v situaci, kdy jsou tato díla snadno dostupná (např. na str. 63 jde o citaci R. Pounda, na str. 75 o odkaz na H. L. A. Harta, anebo citace několik soudních rozhodnutí na str. 64-66). V této souvislosti je překvapivý rozdíl, jakým diplomantka zpracovala téma Alexyho a Habermasovy teorie právní

argumentace. Zatímco v případě R. Alexyho odkazovala mimo jiné na jeho *Teorii právní argumentace*, v případě Habermasovy teorie není přímo citováno jediné jeho dílo. Pouze drobným formálním nedostatkem je forma opakovaných citací, která by mohla být dle úzu v právnické odborné literatuře v zúženější formě (například s použitím výrazů: „op. cit.“ nebo „ibid.“), dále např. formální úprava pozn. pod čarou č. 136 na str. 68 (rozdílný font) anebo rozdílné řádkování v poznámkovém aparátu (např. pozn pod čarou č. 112 a 113 na str. 56).

Po obsahové stránce hodnotím práci nadprůměrně. Analýza soudních diskurzů zejména zahraničních soudů v diplomové práci je zajímavá, opírající se o kvalitní literaturu. Nejčastěji citovaným dílem je Lasserova studie *Judicial Deliberations*. Na řadě míst v úvodní teoretické pasáži se diplomantka dotýká důležitých témat právní teorie (správně poukazuje např. na Kelsenovo pojetí diskrece soudů, nebo na Bobbiovo rozlišování metodologické, ideologické a právní stránky právního pozitivismu – na str. 17). Na str. 30 poukazuje na rozdíl při nahlížení na právo z perspektivy účastníka a pozorovatele (toto rozlišení je však v právní teorii spojováno spíše s H. L. A. Hartem,¹ nikoliv s R. Alexym).

Při případném dalším rozpracování tématu by bylo podle mého názoru vhodné pracovat s více zdroji, díky nimž by autorka mohla získat další pohledy na zkoumanou problematiku a některé závěry částečně korigovat. Příkladem je tvrzení na str. 74, kde diplomantka naznačuje, že problém legitimacy soudcovské tvorby práva není v americké právní vědě diskutovaným tématem. Podle mého názoru je však opak pravdou, a to minimálně od počátku 60. let minulého století, kdy publikuje své nejvýznamnější texty A. Bickel, zabývající se tzv. protivětšinouým problémem (*countermajoritarian difficulty*).² Na něj navazují další autoři, např. C. Sunstein obhajující minimalismus v rozhodování (*decisional minimalism*)³ nebo R. Hirschl pojednávající o vládě právníků (*juristocracy*).⁴ Na okraj dodávám, že téma legitimacy soudního rozhodování na pozadí výše uvedených

¹ HART, H. L. A.: *Pojem práva*. Praha: Prostor, 2004, str. 97

² BICKEL, Alexander: Foreword – The Passive Virtues. *Harvard Law Review*, roč. 75, 1961, str. 40 – 79. BICKEL, Alexander: *The Least Dangerous Branch. The Supreme Court at the Bar of Politics*. New Haven, Londýn: Yale University Press, 1962.

³ Tedy přístup soudů orientujících se výlučně na danou kauzu a formulují své ratio decidendi úzce a v závislosti na skutkových okolnostech případu. (viz SUNSTEIN, Cass: Foreword: Leaving Things Undecided. The Supreme Court 1995 Term. *Harvard Law Review*, roč. 110, 1996, str. 7).

⁴ HIRSCHL, Ran: *Towards Juristocracy: The Origins and Consequences of the New Constitutionalism*. Cambridge: Harvard University Press, 2004.

teoretických děl se dotýká sborník brněnských autorů.⁵ Z hlediska věcného obsahu upozorňuji na drobnou nepřesnost, kterou je odkaz na německý Základní zákon na str. 68 (namísto čl. 1 je chybně odkazováno na čl. 2).

Závěry práce jsou formulovány přesvědčivě, přesto by mohla být kapitole pojednávající o České republice věnováno více prostoru; diplomantka by zejména mohla lépe propojit analýzu pozitivněprávní či připravované právní úpravy s konkrétními aspekty teorií právního diskurzu, tak jak je nastiňuje v první části práce.

Při závěrečné obhajobě by se diplomantka mohla zaměřit na následující otázky:

1. Jaké jsou hlavní rozdíly Alexyho a Habermasovy teorie diskurzu a která z teorií se podle jejího názoru více promítá v principu kontradiktornosti v právu?
2. Jak se autorka staví ke kritickým názorům (uvedeným na str. 33-34 práce), že ideální modely diskurzu se v reálných soudních řízeních nevyskytují, neboť v těchto řízeních jde spíše o prosazování konkrétních zájmů než o objektivní racionalitu?
3. Autorka zmiňuje v závěr práce výhody a nevýhody disentních stanovisek a podle mého názoru správně uvádí, že vždy je třeba přihlížet i k tomu, jaké bude mít tento institut důsledky v konkrétním právním řádu. Jak by se diplomantka stavěla k zavedení možnosti připojování disentních stanovisek v českém právu v rámci jakéhokoliv soudního řízení.

Předloženou diplomovou práci kolegyně Alžběty Stříbrné považuji za kvalitní bez velkých nedostatků, proto **doporučuji diplomovou práci k obhajobě** a navrhuji ji ohodnotit v případě úspěšné ústní obhajoby známkou **výborně**.

V Praze dne 10. února 2016

JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D.

⁵ SMEKAL, Hubert, POSPÍŠIL, Ivo (eds.): *Soudcokracie nebo judicializace politiky: vztah práva a politiky (nejen) v časech krize*. Brno: Masarykova Univerzita, 2013.